Ÿ. Exultabunt sancti in gloria.

Ŕ. Lætabuntur in cubilibus suis.

Ÿ. Lætamini in Domino et exultate, justi.

Ŕ. Et gloriamini, omnes recti corde.

Ÿ. Exultent sancti in conspectu Dei.

Ŕ. Et delectentur in lætitiis.

Ÿ. Justi autem in perpetuum vivent.

Ŕ. Et apud Dominum est merces eorum.

Ÿ. Mirabilis Deus in Sanctis suis.

Ŕ. Magnificus in sanctitate, laudabilis et faciens mirabilia.

Ÿ. Custodit Dominus omnia ossa eorum.

Ŕ. Unum ex his non conteretur.

Ÿ. Orate pro nobis, Sancti Christi Martyres.

Ŕ. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam.

Ŕ. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Dominus vobiscum.

Ŕ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, Rex gloriosissime Martyrum, teque confitentium corona, qui dispositione mirabili sacra corpora tuorum mili-

tum, qui pro tua fide ac nomine sanguinem suum profuderunt, in hoc loco per sanctos angelos tuos custodire dignatus es, illosque Urbis hujus tuæ dilectæ Jerusalem circa muros constituisti custodes, quorum spiritus in cœlis tota die ac nocte non cessant laudare nomen sanctum tuum, concede Ecclesiæ tuæ, ut sicuti ad majorem tui nominis gloriam eorumque venerationem sacras ipsorum reliquias inde transferre nititur, ita semper eorum triumphis gloriatur et jugi præsidio tueatur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. *ŕ.* Amen.

OREMUS. — Deus, qui populo tuo, egredienti de Egypto et ad promissionis terram properanti per desertum, sacra Joseph patriarchæ ossa et solatio et præsidio esse voluisti; concede nobis famulis tuis, ut in hac mortalis vitæ peregrinatione horum sacra martyrum patrocinia ad cœlestem patriam nos comitentur, eorumque sequentes exempla virtutum, eo perveniamus securi quo tendimus. Per Christum Dominum nostrum. *ŕ.* Amen.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, qui servorum tuorum Martyrum sepulcra regiis aulis reddis clariora, ubi sacros cineres et ossa, quondam Spiritus Sancti viva templa, veneramur; da ut sicut ipsi per tuam fidem et charitatem de tuis hostibus sacræ tuæ passionis imitatores effecti, palmam moriendo reportaverunt; ita nos eorum meritis et intercessione ab hostium mentis et corporis insidiis liberemur et ad paradisi gloriam perveniamus æternam. Qui cum Deo Patre, etc. *ŕ.* Amen.

Exeundo e cœmeteriis cum capsulis cantabitur alternatim: Te Deum laudamus, etc.

Quo completo, antequam sigillentur capsulae, sacerdos dicit:

OREMUS. — Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui gloriosos martyres fortes in sua confessione cognovimus, pios apud te in nostra intercessione sentiamus.

Deus, qui nos concedis sanctorum martyrum tuorum reliquias et sanguinem pro tui nominis gloria constanter fusum debita veneratione colere, da nobis in æterna beatitudine de eorum societate gaudere.

Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, omnium sanctorum tuorum martyrum palmas incessabili devotione venerari, ut quas digna mente non possumus celebrare humilibus saltem frequentemus obsequiis. Per Christum Dominum nostrum. *ŕ.* Amen.

2. Clément X, le 13 janvier 1672, régla par bref, donné au Quirinal, ce qui concerne la recherche, la distribution et la conservation des corps saints : l'acte pontifical est dans le *Bullaire*.

Le pape nomma une commission de prélats et de savants : le rapport de ses travaux lui fut présenté par le cardinal Gaspar de Carpegna, vicaire de Sa Sainteté. Il en adopta les conclusions. Désormais personne ne pourra rechercher et enlever les reliques des martyrs des cimetières romains ou suburbains sans une autorisa-

tion écrite du cardinal vicaire, qui exige la présence d'un prêtre chargé de constater les signes certains du martyre, d'après la déclaration de la Congrégation des Indulgences et Saintes Reliques.

Les corps sont déposés dans des caisses séparées et scellées, puis transportées au palais apostolique, où elles sont remises au Sacriste, qui députe un prêtre pour les garder.

Ils ne peuvent être donnés qu'après examen et approbation.

Il est défendu de les tenir dans les maisons : on ne peut les exposer que dans les églises, condition exigée quand on en fait la demande, laquelle doit être appuyée par une lettre de l'ordinaire du lieu. Il n'est fait d'exception que pour les princes et les principaux prélats de l'église, qui ont droit aux reliques insignes : les reliques moindres sont réservées aux fidèles.

Un registre est ouvert pour y inscrire les noms des personnes et des églises qui reçoivent ces reliques.

Les ouvriers qui font les châsses seront attentifs à ne pas changer les noms imposés par le cardinal-vicaire et cela sous peine d'amende.

Les frais d'extraction sont supportés par le vicariat et la donation des reliques n'autorise pas la moindre offrande, même spontanée : l'excommunication atteindrait aussitôt les transgresseurs.

CLEMENS PAPA X. — *Ad futuram rei memoriam. Ex commissione Nobis cœlitus curæ pastoralis officio providere volentes, ut Sanctorum martyrum corpora et reliquiæ pie ac decenter et sine turpi quæstu ex hujus Almæ Urbis nostræ et Locorum circumvicinorum cœmeteriis extrahantur, reconduantur, asserventur ac fideliter prudenterque distribuantur; de nonnullorum dilectorum filiorum Romanæ curiæ prælatorum aliorumque doctrina, rerum usu et prudentia præstantium virorum, qui rem jussu nostro mature discussissent et quorum sententia nobis a dilecto filio nostro Gaspare S. R. E. presbytero cardinale Carpinco nuncupato, in Urbe præfata vicario in spiritualibus generali ac Prodatario nostro, relata fuit, consilio, auctoritate apostolica, tenore præsentium præcipimus et mandamus ut nemo ad extrahendas a cœmeteriis præfatis reliquias accedat, nisi ejus rei facultatem habeat scripto quod memorati Gasparis cardinalis moderni seu pro tempore existentis in eadem Urbe vicarii in spiritualibus generalis sigillo munitum et illius manu subscriptum sit; nec ossa vel corpus ullum sub pœna excommunicationis latæ sententiæ effodiat et ex aliquo cœmeteriorum hujusmodi extrahat aliter quam coram sacerdote per D. Gasparem cardinalem modernum pro seu tempore existentem vicarium ad id designato*

qui diligenter inquirat et recognoscat locum, inscriptiones eaque martyrii signa quæ certiora esse censuit Congregatio Venerabilium fratrum nostrorum ejusdem S. R. E. cardinalium indulgentiis et sacris reliquiis præposita.

Qua omni recognitione facta, statim singula corpora et cujuscumque martyris reliquias seorsum in capsulis recondat, quas sigillo clausas recta deferri curet ad Urbem, in palatio nostro asservandas et a venerabili fratre Josepho Eusavio, episcopo Helenopolitano moderno et pro tempore existente sacrarii apostolici præfecto, vel ab alio per præfatum Gasparem cardinalem modernum seu pro tempore existentem vicarium designando, qui probatis moribus ac presbyteratus ordine insignitus sit, custodiendas.

Hæc autem martyrum corpora et reliquiæ ne distribuantur et publice ad cultum et venerationem exponantur, antequam per dict. Gasparem cardinalem modernum seu pro tempore existentem vicarium, vel alios quibus hæc cura demandata est, examinata et examinatæ ac Romani pontificis vel memoratæ cardinalium Congregationis auctoritate approbata et approbatæ fuerint.

Quoniam vero eadem sacra corpora et insignes reliquias, videlicet caput, crus, brachium et eam corporis partem in qua passus est martyr, si tamen integra est, nec in privatis ædibus neque apud laicos homines, sed in ecclesia religiose collocari et asservari par est, ideo jubemus ea et eas nemini in posterum concedi, qui Ordinarii litteras non afferat, quibus apud præfatum Gasparem cardinalem modernum seu pro tempore existentem vicarium commendetur ecclesiæ pro qua petuntur dignitas testatumque fiat operæ pretium esse petitis sanctorum reliquiis ecclesiam illam donari et ibi futurum ut ea qua decet religione custodiantur et colantur.

Excipiendas tamen volumus magnos principes et præcipuos Ecclesiæ prælatos, cum quibus liberalius agendum erit. Et ne grex cæterorum quoque fidelium hoc sancto munere omnino privetur, minus insignes reliquiæ illis concedentur.

In omnibus autem modum servari jubemus, quoniam præ copia sæpius accidit ut sanctiora quæque minus in pretio habeantur, quod maxime cavendum est. Conficiatur etiam liber in quo sacra corpora et reliquiæ a cœmeteriis prædictis extractæ adnotentur, tum nomina illorum quibus reliquiæ ipsæ distributæ et ecclesiarum pro quibus impetratæ fuerint. Porro qui ornant et vendunt capsulas, thecas et vasa quibus reliquiæ sanctorum includuntur, reliquiis alia ne adscribant nomina nisi quæ a dicto Gaspare cardinale moderno seu pro tempore existente vicario imponentur, sub viginti quinque scutorum monetæ aliisque pœnis ejusdem vicarii arbitrio intelligendis. Atque ut omnis tollatur occasio turpis quæstus iis quorum operam et ministerium in effodiendis et extrahendis sacris corporibus, idem Gaspar cardinalis modernus seu pro tempore existens vicarius adhibebit, de pecuniis et eleemosynis quæ piis operibus applicandæ forent et de mandato ipsius vicarii accipient quantum æquum fuerit pro expensis omnibus et juxta eorum mercedem.

Postremo sub excommunicationis latæ sententiæ pœna per transgressores ipso facto incurrenda distrîcte prohibemus ne in tradendis sacris corporibus et reliquiis et pro confectione literarum patentium desuper expediendarum earumque sigillo aliquid etiam modicum, ullo unquam prælexu, etiam a sponte dantibus accipiatur.

Decernentes, etc.

Non obstantibus, etc.

Volumus autem, etc.

Datum Romæ, apud S. Mariam Majorem, sub annulo piscatoris, die 13 januarii 1672, pontificatus nostri anno secundo. — I. G. Slusius.

V. — LIPSANOTHÈQUE DU VICARIAT ¹

La *Lipsanothèque* du Vicariat ou Custode des Saintes Reliques, place St-Augustin, est ouverte toute la journée au public, le jeudi de la cinquième semaine de carême. Au fond de l'abside s'élève un autel, et des armoires sont rangées le long de la nef. Dans ces armoires se conservent les reliques que le cardinal-vicaire distribue *gratis* aux églises et aux particuliers qui lui en font la demande ². Les reliques sont enfermées dans des boîtes que désignent des étiquettes spéciales. Des inscriptions empruntées aux livres saints font allusion, à la frise de chaque armoire, aux souffrances sur la terre et à la gloire des saints dans le ciel.

On lit au côté droit :

1. *Fulgebunt justi sicut sol. — Sancti per fidem vicerunt regna.*
2. *Tradiderunt corpora sua — Mirabilis Deus in sanctis suis.*
3. *Dedisti eis locum nominatum. — Isti possident palmam.*
4. *Hæc est vera fraternitas.*
5. *Sancti et justi, in Domino gaudete.*

Au côté gauche.

1. *Gloria et honore coronasti eos. — Corpora sanctorum in pace sepulta sunt.*
2. *Isti autem in perpetuum vivent. — Quoniam dextera sua tegit eos.*
3. *Brachio suo defendit illos. — Non tanget illos tormentum mortis.*
4. *Spes illorum immortalitate plena.*
5. *Sicut odor balsami erunt ante te.*

1. Dans les *Analecta*, t. VII, col. 957-958, et dans les *Stations et dimanches de Carême*, à Rome, pp. 105-108.

2. Rome peut dire d'elle, à cause des reliques dont elle enrichit les autres églises avec tant de prodigalité : « *Mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbæ... ut ditem diligentes me et thesaurus eorum repleam* ». (*Proverb.*, VIII, 18, 21.)

On voit aussi à la *Lipsanothèque*, restaurée par les soins de Pie IX, les corps des martyrs qui ont été extraits des catacombes par les soins de la *Commission d'archéologie sacrée* et que l'on reconnaît à la fiole de verre ou de terre cuite, pleine de sang, que la *Sacrée Congrégation des Rites*, par décret du 10 décembre 1863, a déclarée être un signe certain du martyr.